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Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na textilní antény vhodné pro snímání

mechanických deformací jako je například natažení. Snímání míry natažení je důležitým

parametrem pro snímání otoků a flexibility končetin, jako je ohyb končetin nebo rozsah

pohybu kloubů a těla, ve zdravotnictví či při rehabilitaci a sportu. Práce obsahuje rešerši

textilních antén od jejich výroby, fungování až po aplikace, s důrazem na textilní antény

jako senzory natažení a deformace, kterým je věnována praktická část. Praktická část je

zaměřena na návrh a měření textilních antén vhodných pro snímání natažení či deformace

na základě vyhodnocení změn jejich elektrických parametrů.
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Abstract

This diploma thesis is focused on textile antennas suitable for sensing mechanical

deformations such as strain. Strain sensing is an important parameter for sensing edema

and flexibility of the limbs, such as flexion of the limbs or the range of motion of the joints

and body, in healthcare or in rehabilitation and sports. The work contains a search of

textile antennas from their production, operation to application, with emphasis on textile

antennas as strain and deformation sensors, which is devoted to the practical part. The

practical part is focused on the design and measurement of textile antennas suitable for

sensing strain or deformation based on the evaluation of changes in their electrical

parameters.

Key words

Smart textiles, textile antennas, strain sensor, deformation sensor, conductive yarns

Textilní antény jako senzory natažení a deformace Bc. Michaela Radouchová 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software použitý při řešení této diplomové práce je legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 25.5.2021 Bc. Michaela Radouchová

Textilní antény jako senzory natažení a deformace Bc. Michaela Radouchová 2021

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala svému vedoucímu diplomové práce

doc. Ing. Tomáši Blechovi, Ph.D. za cenné rady, připomínky, čas a odborné vedení. Dále

bych chtěla poděkovat Ing. Daniele Moravcové, Ph.D. a Ing. Stanislavu Suchému za

pomoc s výrobou vzorků pro praktickou část.

Textilní antény jako senzory natažení a deformace Bc. Michaela Radouchová 2021

8

Obsah

OBSAH ................................................................................................................................................................... 8

ÚVOD ..................................................................................................................................................................... 9

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK ................................................................................................................ 10

1 TEXTILNÍ ANTÉNY .................................................................................................................................. 11

1.1 TOPOLOGIE ANTÉN ........................................................................................................................... 12
1.1.1 Antény se zemní rovinou – GP antény ..................................................................................... 12
1.1.2 Nositelné dipóly a smyčkové antény ........................................................................................ 13
1.1.3 Monopolní a štěrbinové antény ............................................................................................... 14
1.1.4 Mikropáskové flíčkové (patch) antény ..................................................................................... 15

1.2 POUŽÍVANÉ TECHNOLOGIE A MATERIÁLY ......................................................................................... 16

2 REALIZACE A APLIKACE TEXTILNÍCH ANTÉN ............................................................................ 18

2.1 VYUŽITÍ RFID .................................................................................................................................. 18
2.2 PŘÍKLADY REALIZACÍ ....................................................................................................................... 19
2.3 APLIKACE ......................................................................................................................................... 23

2.3.1 Lokalizace a záchrana osob..................................................................................................... 23
2.3.2 Zdravotnictví, rehabilitace a sport .......................................................................................... 26

3 TEXTILNÍ ANTÉNY JAKO SENZORY NATAŽENÍ ČI DEFORMACE ........................................... 28

3.1 PRINCIP SNÍMÁNÍ NATAŽENÍ ............................................................................................................. 29
3.2 POKOVENÉ TEXTILNÍ ANTÉNY .......................................................................................................... 29
3.3 PLETENÉ TEXTILNÍ ANTÉNY .............................................................................................................. 32
3.4 VYŠITÉ TEXTILNÍ ANTÉNY ................................................................................................................ 33
3.5 TEXTILNÍ ANTÉNY REALIZOVANÉ POMOCÍ TISKU .............................................................................. 38
3.6 KOMBINOVANÉ TEXTILNÍ ANTÉNY ................................................................................................... 38

4 NÁVRH TEXTILNÍ ANTÉNY PRO DETEKCI NATAŽENÍ A DEFORMACE ................................. 40

4.1 NÁVRHY ANTÉN ............................................................................................................................... 40
4.2 REALIZACE ANTÉN ........................................................................................................................... 41

4.2.1 Vyšité antény ............................................................................................................................ 41
4.2.2 Pletené antény ......................................................................................................................... 44

5 MĚŘENÍ NAVRŽENÝCH ANTÉN .......................................................................................................... 45

5.1 MĚŘENÍ NATAŽENÍ VYŠITÝCH ANTÉN NA ZÁKLADĚ RLC PARAMETRŮ ............................................. 46
5.2 MĚŘENÍ NATAŽENÍ VYŠITÝCH ANTÉN NA ZÁKLADĚ PARAMETRU S11 ................................................ 50
5.3 MĚŘENÍ PLETENÝCH ANTÉN ............................................................................................................. 54

ZÁVĚR ................................................................................................................................................................. 57

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ............................................................................ 59

PŘÍLOHY .............................................................................................................................................................. 1

ROZMĚRY NÁVRHŮ ANTÉNY........................................................................................................................... 1
CHARAKTERISTIKY VYŠITÝCH ANTÉN ............................................................................................................ 3

Textilní antény jako senzory natažení a deformace Bc. Michaela Radouchová 2021

9

Úvod

Tato diplomová práce se zabývá textilními anténami. Jedná se o speciální třídu antén,

které jsou buď částečně nebo úplně vyráběny z textilních materiálů a vodivých nití pomocí

vyšívání, pletení nebo tisku. Textilní antény jsou ohebné, flexibilní, komfortně nositelné

antény aplikované převážně v chytrých textiliích, které implementují funkce snímání,

lokalizace a bezdrátové komunikace. Chytré textilie jsou velkým trendem, mnoho výrobců

se snaží zaujmout místo na trhu a uvést jako první novinky, které by lidem pomohly a

zpříjemnily jim život. Snaží se zaujmout jak zákazníky, tak i různá odvětví od průmyslu až

po zdravotnictví.

Textilní antény se využívají nejen pro lokalizaci a bezdrátovou komunikaci, ale i pro

snímání vlhkosti, teploty, působení mechanických sil, jako je tlak, ohyb či natažení nebo

jiné deformace. Z tohoto důvodu mají textilní antény širokou oblast využití od dopravy,

průmyslu, záchranných systémů až po zdravotnictví. Textilní antény jako senzory natažení

či deformace se používají například ve zdravotnictví pro monitorování zdravotního stavu,

jako je teplota, vlhkost či srdečního tep lidského těla, nebo flexibility končetin, jako je

ohyb končetin nebo rozsah pohybu kloubů a těla [1], [2], [3], [4], [5].

Tato práce je rozdělena do pěti kapitol. První je věnována textilním anténám, jejich

topologii, používaným materiálům a technologiím výroby. Ve druhé kapitole jsou uvedeny

různé příklady realizací antén a jejich aplikace, také je zde věnována kapitola technologii

RFID, která může využívat i textilní antény. Ve třetí kapitole jsou popsány textilní antény

snímající natažení a deformace, jejich realizace a možné použití. Snímání mechanických

deformací a natažení má velký potenciál ve zdravotnictví, při rehabilitaci a sportu, dá se

použít například pro monitorování otoků, rozsahu pohybu končetin či ohybu kloubů. Čtvrtá

kapitola je věnována vlastnímu návrhu textilních antén pro detekci natažení a deformace.

Poslední kapitola obsahuje měření vzorků navržených textilních antén a jejich zhodnocení.

V závěru práce jsou shrnuty získané poznatky.
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Seznam symbolů a zkratek
Cp ..….….…. Paralelní kapacita

CPC ....…….. rovinné cívky se vzájemnou vazbou (coupling planar coils)

EBG …….…. Struktura elektromagnetické pásmové mezery (electromagnetic band-gap)

FSCW…...…. Frekvenční radarové techniky s kontinuální vlnou

(frequency-stepped continuous-wave)

GNSS………. Globální družicový polohový systém (global navigation satellite system)

GP……….…. Antény se zemní rovinou (ground plane antenna)

GPS……...…. Globální družicový polohový systém (global positioning system)

HF …………. Krátké vlny (high frequency waves)

IC ……….…. Integrovaný obvod


[…]

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Obr. 93 Závislosti impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz

Obr. 94 Závislosti sériové indukčnosti na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz
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Obr. 95 Závislost impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 100 MHz – 600 MHz

Obr. 96 Závislost s11 na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 50 MHz – 1,2 GHz
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Obr. 97 Detail – závislost s11 na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 50 MHz – 1,2 GHz
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Obr. 98 Závislosti impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz

Obr. 99 Závislosti sériové indukčnosti na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz
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Obr. 100 Závislost impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 50 MHz – 400 MHz

Obr. 101 Závislost s11 na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 50 MHz – 1,2 GHz
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Obr. 102 Detail – závislost s11 na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 50 MHz – 1,2 GHz
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Obr. 103 Závislosti impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz

Obr. 104 Závislosti sériové indukčnosti na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz
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Obr. 105 Závislost impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 50 MHz – 400 MHz

Obr. 106 Závislost s11 na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 50 MHz – 1,2 GHz
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 Obr. 108 Závislosti sériové indukčnosti na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz

Obr. 107 Závislosti impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz
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Obr. 109 Závislost impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 50 MHz – 400 MHz

Obr. 110 Závislost s11 na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 50 MHz – 1,2 GHz
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Obr. 111 Závislosti impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz

Obr. 112 Závislosti paralelní kapacity na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz
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Obr. 113 Závislost impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 100 MHz – 600 MHz

Obr. 114 Závislost impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 600 MHz – 1,2 GHz
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Obr. 115 Závislost s11 na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 50 MHz – 1,2 GHz

Obr. 116 Detail – závislost s11 na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 50 MHz – 1,2 GHz
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Obr. 117 Závislosti impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz

Obr. 118 Závislosti paralelní kapacity na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz
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Obr. 119 Závislost impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 100 MHz – 600 MHz

Obr. 120 Závislost impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 600 MHz – 1,2 GHz
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Obr. 121 Závislost s11 na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 50 MHz – 1,2 GHz
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Obr. 122 Závislosti impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz

Obr. 123 Závislosti paralelní kapacity na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz
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Obr. 124 Závislost impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 100 MHz – 600 MHz

Obr. 125 Závislost impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 600 MHz – 1,2 GHz
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Obr. 126 Závislost s11 na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 50 MHz – 1,2 GHz
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Obr. 127 Závislosti impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz

Obr. 128 Závislosti paralelní kapacity na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz
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Obr. 129 Závislost impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 100 MHz – 600 MHz

Obr. 130 Závislost impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 600 MHz – 1,2 GHz
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Obr. 131 Závislost s11 na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 50 MHz – 1,2 GHz
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 Obr. 133 Závislosti paralelní kapacity na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz

Obr. 132 Závislosti impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 1 MHz – 1,5 GHz
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Obr. 134 Závislost impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 100 MHz – 600 MHz

Obr. 135 Závislost impedance na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 600 MHz – 1,2 GHz
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Obr. 136 Závislost s11 na frekvenci pro různá natažení měřená v rozsahu 50 MHz – 1,2 GHz