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Splnění zadání
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Zhodnocení odborné úrovně práce
Autorka v teoretické části velice přehledně popsala topologie textilních antén včetně použitých materiálů a
technologií. Kladně hodnotím, že autorka přesně pojmenovala i slabé stránky textilních antén. Dále bylo
v práci popsáno využití textilních antén pro RFID tagy včetně jejich realizací. Autorka rovněž v práci zdařile
provedla rešerši textilních senzorových antén pro měření teploty, vlhkosti, tlaku a dechu s důrazem na anténní
senzory natažení a deformace včetně uvedení jejich aplikací.

V rámci praktické části autorka navrhla 5 tvarů antén: obdélník, přerušený obdélníkový prstencový rezonátor
(SRR) ve dvou různých šířkách, motýlek a obyčejný dipól, které měly být původně realizované jako vpletené
antény technikou intarsie. Bohužel z důvodu problémů v souvislosti s pandemií COVID-19 ve firmě, kde měly
být vpletené antény vyvzorovány, byly realizovány pouze 2 vzorky obdélníkové textilní antény. Nicméně
diplomantka si s vedoucím práce se situací dobře poradili a nechali připravit 10 různých typů vyšitých antén
Cu/Ag hybridní šicí nití na pružný textilní substrát (plavkovina s 20 % elastanu).

Poté byla provedena celá řada testů vyšitých textilních antén, které mají sloužit jako senzory natažení, jelikož
se u nich s natažením mění jejich rezonanční frekvence. Změny rezonanční frekvence vlivem natažení vyšitých
antén byly zkoumány nejprve na základě snímání RLC parametrů pomocí RLC můstku a poté na základě
snímání rozptylového parametru s11 pomocí vektorového analyzátoru. U dvou 2 pletených vzorků se k anténě
přikládal planární rezonátor tvořený planární cívkou a SMD kondenzátorem a pomocí spektrálního analyzátoru
s tracking generátorem byly zkoumány změny rezonanční frekvence vlivem natažení. Obdržené výsledky byly
pak přehledně zhodnoceny v závěru práce a grafy ze všech provedených měření byly přiloženy do přílohy
práce.

Mírná výtka však směřuje k nepřesnosti ohledně kontaktování antén, kde na str. 43 je uvedeno, že byly
kontaktovány pružné stuhy k vyšitým anténám kromě techniky přešívání i odporovým svařováním. Ale
z uvedených obrázků je evidentní, že šlo o termoplastické ultrazvukové svařování.

Závěrem však vysoce hodnotím kvalitu diplomové práce, která je velice pečlivě zpracována a logicky
strukturována. Předložená diplomová práce je velice zdařilá.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Diplomová práce má vynikající grafickou úpravu bez překlepů a gramatických chyb. Kladně hodnotím, že
autorka pracovala s vysokým počtem zdrojů odborné literatury (celkem 49), které byly zejména v anglickém
jazyce.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

1. Můžete prosím stručně shrnout, které z testovaných textilních senzorových antén natažení mají potenciál
pro další experimenty? Jaký postup dalších výzkumných prací byste navrhovala?
2. Na straně 19 uvádíte termín „interposer“, můžete prosím vysvětlit, co to znamená?
3. Na str. 23 citujete zdroj, že nejhorší ztráta zpětného toku antény je pozorována, když je vodorovně

orientovaná anténa umístěna u žaludku. Můžete prosím vysvětlit, proč tomu tak je.
4. Bylo by možné realizovat textilní senzorové antény natažení tiskem vodivé pasty na textilní substrát?
5. Myslíte si, že je možné provést SW simulaci vyšívaných antén?
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